

Değerli konuklar,
Değerli basın mensupları,
İsveç emekçilerinin değerli sendika yöneticileri sayın meslektaşlarım
ve sayın parlamento üyeleri;

DİSK'in 15. kuruluş yıldönümü toplantısının hazırlanmasına olan katkı-
larınız ve bu günümüzde bizi onurlandırdığınız için sizleri en sıcak
duygularıyla selamlarken, aralarındaki güzel dayanışma ile bu kutlama
günü gerçekleştirilen Tertip Komitesi üyelerini kutlar ve bana bu konuşma
olanağını verdikleri için kendilerine teşekkür ederim.

Daha iki yıl öncesine kadar 13 Şubatları yoğun ve başarılarla dolu müca-
delelerin coşkun heyecanı ile kutlayan DİSK üyeleri, iki yıldır bu günü
yasaklamalar altında, ama mücadele azmiyle kutluyor. Zorbalık koşulları
altında heran zindana atılmak, işten çıkarılmak tehlikesiyle karşı karşı-
ya olan işçiler bu yıl da DİSK'in kuruluş yıldönümünü fabrikalarda yemek
boykotu yaparak, bildiriler dağıtırak protesto eylemleriyle kutladılar.

Cunta koşullarında DİSK'in kuruluş yıldönümünü kutlamak bugünün anlamının
ötesinde Türkiye demokrasi güçlerinin mücadele azmini göstermesi bakımın-
dan önem kazanmaktadır. Çünkü, bildiğiniz gibi bugün DİSK yöneticileri
idam fermanıyla darağacına götürülmekle tehdit edilmektedir. İki bini
aşkın DİSK üyesi zindanlarda çürütülmektedir. DİSK davası, savunma hakkı
kısıtlanarak olağanüstü savaş hükümlerine göre oldu bittiye getirilmek
istenmektedir.

Cuntanın DİSK'e ve yöneticilerine karşı bu gözü dönmüş saldırganlığı
nedendir ?

Çünkü DİSK kurulduğu günden itibaren işbirlikçi tekellerin korkulu rüya-
sı haline gelmiştir. DİSK kuruluşundan hemen üç yıl sonra yürürlükteki
sendikalar yasası yerine Demirel Hükümeti'nin daha antidemokratik yasa-
lar çıkarmasına, o güne kadar görülmemiş en büyük işçi direnişini gerçek-
leştirerek izin vermemiştir; ve bu direniş şanlı 15-16 Haziran olarak
belleklere kazanmıştır. Aynı şekilde 1976 yılında gene Demirel Hükümeti'nin
antidemokratik Devlet Güvenlik mahkemeleri kurma girişimleri DİSK ile
parlamento içi ve parlamento dışı demokrasi güçlerinin birlikte mücade-
lesi ile önlenmiştir.

DİSK gericilik ve faşizm güçlerine karşı seçimlerde demokrasi için ağır-
lığını ve etkililiğini koymuştur.

Türkiye'de tam 51 yıl kutlanması yasak olan 1 Mayıs'ları yüzbinlerce
emekçisiyle meydanlarda kutlanmıştır.

Ekonomik bunalımın yükünün işçilerin omuzlarına yüklenmek istenmesine
karşı mücadele etmiş, en yığınsal grevlerin örgütleyicisi olmuştur.

DİSK, Türkiye'yi kan gölüne çeviren, binlerce yurttaşımızın canına kıyan
faşist teröre karşı amansız mücadele etmiştir.

- DİSK başta ABD olmak üzere, emperyalizmin savaş özlemlerine ve kışkırtmasına karşı barışı ve demokrasiyi savun uştur.
- DİSK ülkedeki egemen güçlerin kürt halkı üzerindeki baskılarına da karşı çıkmıştır.
- DİSK düzenli eğitimlerle üyelerine bir toplumsal sınıf olduklarını ve sömürdüklerini öğreterek, sömürenleri ve sömürden kurtuluş yollarını göstermiştir.

İşte .cunta bunlar yüzünden 12 Eylül sabahı DİSK'i kapatmıştır. Ve DİSK bu evlemleri yüzünden suçlanmakta ve yöneticileri yargılanmaktadır.

Buna karşılık işledikleri cinayetler savcılık belgelerinde bir bir yer alan faşist MHP elebaşları teker teker saliverilmektedir.

Cunta, terörü önleme bahanesiyle ele geçirdiği devlet yönetimini demokrasinin kökünü kazımak için kullanmaktadır. Friedmancı ekonomik model uygulayabilmek için güçlü işçi örgütü DİSK' i kapatmıştır.

- İşçiler ~~xxxxxx~~ ^{ve} demokrasi güçleri içinde büyük saygınlığı olan ve demokrasi mücadelesinde bir çekim merkezi haline ^{gelin} DİSK' i tüm izleriyle silebilmek için ve DİSK üyelerini yıldırım için yöneticilerini idam etmek istemektedir.
 Cunta DİSK

Cuntanın arkasındaki güçler olan egemen burjuvazi, tekeller, emperyalizm yanlısı işbirlikçiler, işçi sınıfının Türk ve Kürt emekçi halkının örgütlü gücünün gelişmesini önlemek için onun bir simgesi olan DİSK' i yoketmek istiyor, Geleceğe gözdağı olsun diye de yöneticilerini idam etmeye çalışıyor.

eğerli dostlar,

Bildiğiniz gibi farklı eğilimlerdeki dünya sendikal hareketi ve demokratik kamuoyu DİSK davasıyla duyarlı bir şekilde ilgileniyor. Avrupa Konseyi Türkiye'yi gündeminden indirmiyor. En önemlisi Türkiye halkı artık gerçeği görmeye başladı. Terörü önlemek gerekçesiyle devlet yönetimine el koyan cuntanın yüzündeki maske inmiştir. Emekçi halk geçim savaşı verirken en büyük şirk etlerin yıllık karlarındaki artış yüzde binlerle ifade edilmeye başlanmıştır.

Türkiyede'ki gelişmeler konusunda bilgi sahibi olduğunu ²⁴ tahmin etmek zor değil. Ancak bazı gerçekleri bir kez daha yinelemek istiyorum.

Geçtiğimiz ay, Uluslararası Af Örgütünün saptadığı kadarıyla ülkemizde işke celerden ölenlerin sayısı 70 kişidir. Bu sadece açığa çıkanıdır.

Bir de bilinmeyenleri hesaba katmak gerekir.

Cunta geldiği günden beri yüzlerce cana kıydı. DİSK'e bağlı Deri İş Sendikası'nın Genel Başkanı Kenan Budak arkadaşımızı sokak ortasında halkın gözü önünde yere yatırarak kurşunladı. Oysa cuntanın ~~xxxxxx~~ başı insan haklarından demokrasiden söz ediyor. Ama artık buna kimse inanmıyor, Gene ortaya çıkan gerçeklere göre tüm tutuklulara işkence yapılmıştır. Ve işkence hala sistemli olarak sürmektedir. Bunun sonucunda da binlerce tutuklu sakat kalmış durumdadır, Cunta iddialar karşısında sap-

tanan işkenceciler hakkında soruşturma açar gözükiyor, ancak daha sonra

bu soruşturmalar sonuçsuz kalıyor ve işkenceciler arka kapıdan kaçırılıyor. Diğer yandan işkenceleri raporlarıyla belgeleyen 52 doktor tutuklanmıştır.

12 Eylül darbesinden bu yana 175 bin kişi tutuklularından geçmiştir.

Bugün yaklaşık 3 bini aşkın kişi hakkında idam talep edilmektedir.

6 bin öğretmen görevlerinde alınmıştır.

2.700 öğretmen tutuklu bulunmaktadır.

3 bine yakın polis görevlerinden alınmıştır.

12 Eylül'den bu yana 18 bin devlet memuru mahkeme önüne çıkarılmış ya da çeşitli disiplin cezalarına çaptırılmış bulunuyor.

Son olarak komünist sempaticileri olarak nitelenen 300 subay tutuklanmıştır.

Değerli dostlar,

Avrupa demokrat kamuoyunun temsilcileri Türkiye'deki gerçeklere tanık olmuşlardır. Ancak cunta son kararıyla gerçekleri gizlemek için Avrupadan Türkiye'ye gelecek heyetler için de sınırlamalar koymuştur. Ayrıca yurt dışında kendisi aleyhine çıkan herhangibir yazının Türkiye gazetelerinde yayınlanmasını yasaklamıştır.

Bir Avrupa ^{Konseyi} ^{Oyusu} olan Türkiye'de zaten sınırlı olan düşünce ve inanç özgürlüğü kökünden kazınmaktadır. Kürt olan bir vatandaş "Ben kürdüm" dediği için hapislere atılmaktadır. Bunun en son örneği Ecevit Hükümeti döneminde bakanlık yapmış bir parlamentenin "ben kürdüm" dediği için mahkum olması ve soruşturmalara kelepçeli getirilmesidir.

Evet, bunlar bugünün gerçekleri, yarın ne olacağı konusunda bize ışık tutuyor. Cunta hazırladığı anayasa ve çıkaracağı yasalar ile ülkede işbirlikçi tekelci burjuvazinin egemenliğini sürdürecektir, general sivil karması küçük bir grubun diktatörlüğünü kurmak istiyor. Sorunumuz bunu önlemek ve Türkiye'yi de çağdaş anlamda demokratik bir ortama kavuşturmadır. Bunun için Türkiyeli tüm demokrasi güçlerinin ortak amaç uğrunda birlikte mücadele etmesi gerekmektedir. Bölünmüşlük gericiliğe yaramaktadır. Görüş ayrılıklarını bin yana bırakarak demokrasi için birlikte hareket etme zorunluğu ortadadır. Çünkü düşman ortaktır. Hepimizin düşmanıdır. Düşman saldırırken ayırım gözetmiyor. Bizler de bu bilinçle hareket etmek zorundayız.

~~DISK yönetimi~~ kademelerinde işçilerin seçimiyle görev alan bizler Avrupa'da bunu sağlamak için çalışıyoruz. Bu bizim boynumuzun borcudur.

İsveçli değerli meslektaşlarım, sayın parlamenterler;

Türkiye demokrasi güçleriyle dayanışma içinde bulunduğunuzu bunu her kademede ve her fırsatta dile getirdiğinizi biliyorum. Bundan böyle de bu dayanışmanızı uluslararası düzeyde sürdüreceğinize inancım sonsuzdur. Türkiye'yi kendi çıkar alanı olarak ilan etmekten kaçınmayan ve ülkemizi bir askeri iş haline getiren Amerika'nın cuntayı ekonomik ve politik olarak desteklediğini ^{görüyorsunuz} ~~biliyorsunuz~~. İşte biz yıllardır bunu söylüyorduk. Ve bunun için suçlanıyoruz. CHP Genel Başkanı sayın Bülent Ecevit de Hollanda

Televizyonuna yaptığı son açıklamada ~~bu konuda açıkladığı~~ ~~Türkiye~~ ~~de~~
cuntayı destekleyen, Türkiye demokrasi güçlerinin karşısında olan ülkelerin
gerçek dostlar olamayacağını söyledi. Bu nedenle sizlerin Türkiye demokras
güçleriyle dayanışması son derece önem kazanmaktadır.
bunun için elinizden geleni yapacağınıza inandığımı bir kez daha belirtir-
ken hepinizi en sıcak duygularıyla selamlarım.

TÜRKİYE SOSYAL TARİH ARAŞTIRMA VAKFI